
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 623, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 150, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.

Declara ponto facultativo no dia 28 de outubro de 2019 e 
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo para o expediente do dia 28 
de outubro de 2019, nos órgãos da Administração Direta e entidades da Ad-
ministração Indireta do Município de Limoeiro do Norte, em razão da data 
consagrada ao servidor público.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste artigo 
não se aplica aos serviços essenciais da Administração Pública Direta e Indi-
reta, a exemplo dos relacionados às licitações, aos de contabilidade, aos de 
saúde e aos de água e esgoto, que serão mantidos em funcionamento, cabendo 
aos dirigentes dos órgãos administrativos e das autarquias providenciar as 
escalas de plantão. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 23 de outubro de 2019.

José Maria Lucena

PORTARIAS
PORTARIA N.º 124, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.

Designa membros para compor o Conselho Municipal de 
Juventude (CMJ-LN) e dá outras providências.

		
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente a contida na alínea “c” do inciso II 
do art. 101 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 3.º da Lei Municipal n.º 1.812, de 
31.03.2014, com nova redação pela Lei Municipal n.º 2.093, de 11.04.2019,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR para compor o Conselho Municipal de Juventude 
(CMJ-LN) os seguintes membros:

I.  11 (onze) REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNI-
CIPAL: 

a) 10 (dez) REPRESENTANTES DA PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO, SENDO ESTES DO GABINETE DO PREFEITO, DAS SE-

CRETARIAS MUNICIPAIS E DO CONSELHO TUTELAR:

i. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS (SEMAS):  
FRANCISCA GERLIANI NOGUEIRA SILVA DOS REIS.

ii. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SE-
MEB): DENISE COSTA ROBERTO. 

iii. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO (SEURB): ANA 
CLÁUDIA DOS REIS CARVALHO.

iv. SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMI-
CAS, EMPREENDEDORISMO, TURISMO, RECURSOS HÍ-
DRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE): 
CARLOS FELIPE SILVA ALVES.
 
v. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E JU-
VENTUDES (SECULDES): THIEME DE LIMA FREIRE.

vi. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SER-
VIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA): FRANCISCO FELIPE FREIRE 
MAIA.

vii. SECRETARIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS DO GABINE-
TE DO PREFEITO (SEGAPRE): JOSÉ VANDERLEI MOREIRA 
DE MIRANDA JÚNIOR.

viii. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, OR-
ÇAMENTO E PLANEJAMENTO (SEGEF): FRANCISCA CLÁU-
DIA DE ALMEIDA SILVA.

ix. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA): CLAUDER-
LANGIA SILVA LEITÃO;

x. CONSELHO TUTELAR: CONSELHEIRO ANTÔNIO NEVIL-
DO BESSA.

b) 01 (um) REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LI-
MOEIRO DO NORTE: VEREADOR WASHINGTON DE MOURA 
LOPES.

 
II. 16 (dezesseis) REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DE 
JUVENTUDE DE LIMOEIRO DO NORTE: 

a) 2 (dois) REPRESENTANTES DO MOVIMENTO ESTUDANTIL 
UNIVERSITÁRIO: LARISSA COSTA E SILVA e FRANCISCO 
IVAN DA SILVA XAVIER.

b) 2 (dois) REPRESENTANTES DO MOVIMENTO ESTUDAN-
TIL SECUNDARISTA: MARX LENIN BRITO BESSA e SARA 
VERUSKA DA SILVA FERREIRA.

c) 2 (dois) REPRESENTANTES DO MOVIMENTO DE JUVENTU-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 623, de 24 de outubro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

DES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC): DÁLYDA MARIA LIMA TO-
MAZ e SAMUEL VICTOR PEREIRA LINO. 

d) 2 (dois) REPRESENTANTES DO MOVIMENTO DE JUVENTUDES DA DIVERSIDADE SE-
XUAL E DE GÊNERO: ELENY SILVA ROCHA e ISABELLE DIAS CAVALCANTE (NOME 
SOCIAL).

e) 2 (dois) REPRESENTANTES DO MOVIMENTO DE JUVENTUDES PARTIDÁRIAS: DINO 
ELPÍDIO PEREIRA PINHEIRO e ELPÍDIO GADELHA DE MOURA NETO.

f) 2 (dois) REPRESENTANTES DO MOVIMENTO DE JUVENTUDES RELIGIOSAS: NAHUAN 
DE LIMA AUGUSTO e RAIMUNDO RICLEY BARBOSA BASÍLIO.

g) 2 (dois) REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS DE JUVENTUDES COM NECESSIDADES 
ESPECIAIS: RAUL LEVI ARRUDA SILVA e DESIREE PEREIRA NUNES.

h) 2 (dois) REPRESENTANTE DE MOVIMENTOS DE JUVENTUDES DO CAMPO: FRANCIS-
CO RENATO CRISÓSTOMO e AMANDA KEILA CARNEIRO DE PAULA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 07 de outubro de 2019.

José Maria Lucena

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10090001/2019PP
Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 10090001/2019PP, o Pregoeiro, Sr. MAURILO MAIA 
DE FREITAS, ADJUDICA ao licitante vencedor: Adjudicado para: Lote I - Adjudicado para: GRUDA  
&  FIXA COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI, pelo menor lance de  R$ 131.304,31 (Cento e Trinta 
e Um Mil, Trezentos e Quatro Reais e Trinta e Um Centavos). LOTE II - Adjudicado para: GRUDA  &  
FIXA COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI, pelo menor lance de  R$  42.995,19  (Quarenta e Dois Mil, 
Novecentos e Noventa e Cinco Reais e Dezenove Centavos). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 
1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas 
– Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 623, de 24 de outubro de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 097/2019, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019. A PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda 
Guimarães, para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante 
o dia 22 de outubro do corrente ano, junto a Gabinete do Deputado Fernando 
Santana na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, para tratar de interes-
se do município referente na área de esporte com apresentação de Projetos. 
O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor uni-
tário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), conforme Lei Municipal n.º 
1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência 
da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 21 de outubro de 2019. 
ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Muni-
cipal.


		2019-10-24T09:51:29-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




